Comitê da Sub-bacia Hidrográfica do Médio Jaguaribe – CSBHMJ
Rua Cel. Antônio Joaquim, 1296 – Centro – Limoeiro do Norte/CE

CEP: 62.930-000 Fone: (85)3195-0812

Ofício N° 003/2023
Limoeiro do Norte, 10 de fevereiro de 2023

Prezado(a) Senhor(a),

Convidamos V. Sª a participar  da 75ª Reunião Ordinária do Comitê da Sub-Bacia Hidrográfica do
Médio Jaguaribe, que será realizada de forma presencial, no dia 08 de março de 2023, no período das 08:20 às
12:20 horas, no auditório da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATERCE, situado na Av. 08
de Novembro, 301 – Antônio Duarte, município de Jaguaribe/Ce.

Na oportunidade será discutida a pauta abaixo:

1. (08:20 h) – Abertura e Acordo de Convivência;

2. (08:30 h) – Aprovação da Ata da 74ª Reunião Ordinária do colegiado e Resgate dos Encaminhamentos da
Reunião Anterior;

3. (09:00 h) – Divulgação da Política Nacional de Segurança de Barragens e o Cadastro de Barragens (SRH);

4. (09:40 h) – Escolha de uma comissão de membros para acompanhar o processo de Renovação da CG do açude
Riacho da Serra, município de Alto Santo;

5. (09:50  h)  –  Homologação  da  Renovação  da  Comissão  Gestora  do  açude  Joaquim  Távora  (Sistema
Orós/Feiticeiro);

6. (10:00  h)  –  Apresentação  do  trabalho  de  levantamento  dos  usuários  na  bacia  do  Jaguaribe/Banabuiú  (3
Tecnologia empresa contratada pela FUNCEME);

7. (10:20  h)  –  Constituição  de  Comissões  para  Acompanhamento  dos  Eixos  Temáticos:  -  Capacitação  e
Comunicação; - Gestão dos Recursos Hídricos e Meio Ambiente previstos no Planejamento Estratégico do
colegiado 2022/2026;

8. (10:40 h) – Apresentação do Estudo Qualiquantitativo do Aluvião do Rio Jaguaribe,  trecho entre o açude
Castanhão e Itaiçaba (GEPRO/COGERH);

9. (11:30 h) – Discussões/Encaminhamentos/Informes;

10. (12:20 h) – Encerramento.

Solicitamos a pontualidade no horário previsto para o início de nossa reunião e salientamos que a vossa
presença é de suma importância, para darmos continuidade às ações do colegiado.

Informamos ainda que o colegiado está com uma campanha de arrecadação e doação de alimentos para
famílias carentes do município que sediará a reunião, dessa forma solicitamos que V.Sª possam contribuir com esta
importante causa social, trazendo 2 kg de alimento não perecível.

Atenciosamente,

Flaviana Guimarães de Lima
Presidente do CSBH Médio Jaguaribe

Rua Cel. Antônio Joaquim 1296 – Centro - Limoeiro do Norte - Ceará – CEP: 62.930-000 – Fone: (88) 3423.50.00
E-mail: csbhmj@cogerh.com.br

	Ofício N° 003/2023